
 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 28 del 31/03/2021  1 

 
Comune di Basiliano  

Provincia di Udine  
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 
COPIA 

ANNO 2021 
N. 28  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TASSO DI COPERTURA FINANZIARIA DEI SERVIZI A DOMANDA 

INDIVIDUALE PER L'ANNO 2021. 
 

L'anno 2021, il giorno 31 del mese di MARZO alle ore 21:15 si è riunita la Giunta Comunale 
mediante videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1 del d.l. 17.03.2020 n. 18, in emergenza 
Coronavirus. La video conferenza è realizzata mediante collegamento con applicazione 
GoToMeeting che assicura la registrazione della seduta. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Del Negro Marco Sindaco Presente 
Donato Marco Vice Sindaco Presente 
Venir Annalisa Assessore Presente 
Olivo Sandra Assessore Presente 
Copetti Roberto Assessore Presente 
Baldini Claudio Assessore Presente 
Mattiussi Mara Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Greco dott. Vincenzo. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Del Negro dott. Marco nella 
sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 

 
  



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 28 del 31/03/2021  2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
 

- l’art. 3, primo e settimo comma,  del D.L. 22.12.1981, n. 786, convertito nella legge 26.2.1982, n. 
51, e s. m.i., ha stabilito che per l’erogazione dei servizi pubblici a domanda individuale i comuni 
devono richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, fatta eccezione 
per i servizi gratuiti per legge, per quelli finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di 
handicap, per quelli per i quali le norme vigenti prevedono la corresponsione di tasse, diritti o 
prezzi amministrati, nonché per i servizi di trasporto pubblico; 

- l’art. 6 del D.L. 28.2.1983, n. 55, convertito nella legge 26.4.1983, n. 131, e s.m.i., ha stabilito 
l’obbligo di definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei 
costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale finanziati da tariffe o contribuzioni e 
da entrate specificamente destinate; 

- il decreto del Ministero dell’Interno 31.12.1983 ha provveduto all’individuazione delle categorie 
dei servizi pubblici a domanda individuale; 

- l’art. 243, comma 2, del T.U. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., ha stabilito che gli enti locali 
strutturalmente deficitari, individuati ai sensi dell’art. 242 dello stesso decreto, sono soggetti ai 
controlli centrali in materia di copertura del costo di alcuni servizi e che tali controlli verificano 
mediante un'apposita certificazione che: a) il costo complessivo della gestione dei servizi pubblici 
a domanda individuale deve essere coperto con i relativi proventi e contributi in misura non 
inferiore al 36%. A tal fine i costi di gestione degli asili nido sono calcolati al 50% del loro 
ammontare; b) il costo complessivo della gestione del servizio di acquedotto, riferito ai dati della 
competenza, sia stato coperto con la relativa tariffa in misura non inferiore all'80 per cento; c) il 
costo complessivo della gestione del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni ed 
equiparati, riferito ai dati della competenza, sia stato coperto con la relativa tariffa almeno nella 
misura prevista dalla legislazione vigente; 

- per servizi a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite dall’ente, poste in 
essere ed utilizzate a richiesta dell’utente, che non siano state dichiarate gratuite per legge 
nazionale e regionale, tipicizzate nell’elenco disposto con Decreto emanato in data 31 dicembre 
1983 dal ministero dell’Interno di concerto con quelli del tesoro e delle Finanze, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 6, comma 3, del D.L. 55/1983;  

 
DATO ATTO che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell’anno 
2019, non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei 
costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 
 
VISTO l’art. 172 – comma 1 – lett. c), del D.Lgs.18.08.2000, n. 267 e ss.m.ii., il quale prevede che al 
Bilancio di Previsione siano allegati i seguenti documenti: “Le deliberazioni con le quali sono determinati 
per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni 
dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i 
tassi di copertura in percentuale dei costi di gestione dei servizi stessi”; 
 
VISTI: 

- l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-bis, D.L. 
19 maggio 2020, n. 34, che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 
2000 è differito al 31 gennaio 2021”; 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 28 del 31/03/2021  3 

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021, che dispone:  
“1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è 
differito al 31 marzo 2021.  
2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali 
l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1”; 

 
- l’art.30, c. 4, D.L. 22 marzo 2021, n. 41 (cosiddetto “decreto sostegni”) recante “Misure urgenti in 

materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, 
connesse all’emergenza da COVID-19, il quale dispone: “Per l'esercizio 2021, il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267 è ulteriormente differito al 30 aprile 2021. Fino al termine di cui al primo 
periodo è autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del decreto legislativo n. 267 
del 2000”; 

 
RITENUTO opportuno precisare che per quanto riguarda il trasporto scolastico, non trattandosi di un 
servizio incluso nell’elenco dei servizi a domanda individuale, non sarà preso in considerazione per la 
determinazione della percentuale complessiva, ma ne verrà comunque data evidenza della copertura dei 
relativi costi; 
 
DATO ATTO che restano invariate per il corrente anno, rispetto a quello precedente, tutte le tariffe e 
contribuzioni dei servizi a domanda individuale, mantenendo quindi la previsione per i servizi scolastici 
erogati dal Comune dell’esenzione dal terzo figlio, qualora frequentino contemporaneamente le scuole del 
territorio comunale, siano pubbliche o private, con soglia ISEE fino ad € 30.000; 
  
RICONOSCIUTO che i servizi pubblici a domanda individuale allo stato attuale, gestiti da questo 
Comune, possono essere riassunti nel seguente prospetto:  
    

SERVIZIO A DOMANDA 
INDIVIDUALE 

COSTO 
COMPLESSIVO 
DEL SERVIZIO 

COPERTURA CON 
TARIFFE/CONTRIBUZIONI 

PERCENTUALE 
DI COPERTURA 

1) Gestione asilo nido € 51.500,00 € 33.000,00 64,08 % 

2) Corso ginnastica adulti  € 1.500,00 € 1.500,00 100,00 % 

3) Mensa scolastica € 157.900,00  € 60.000,00 38,00 % 
4) Doposcuola e attività  
    integrative € 26.785,00 € 8.000,00 29,87 % 

5) Impianti Sportivi – 
    Palestra,  
    Corso tennis (costo a forfait) 

€ 28.000,00 € 12.000,00 42,86 % 

6) Pre-accoglienza                                           
(n.220 ore annue stimate         
ad € 20,74 IVA compresa   

    all’ora circa)  

€ 4.563,00 € 1.800,00 39,45% 

TOTALI € 270.248,00 € 116.300,00 43,03% 
 
DATO ATTO che la copertura finanziaria dei costi del trasporto scolastico è la seguente: 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20210322/Decreto-legge-22-marzo-2021-n-41-22354.html�


 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 28 del 31/03/2021  4 

 
ALTRO COSTO 

COMPLESSIVO 
DEL SERVIZIO 

COPERTURA CON 
TARIFFE/CONTRIBUZIONI 

PERCENTUALE 
DI COPERTURA 

Trasporto scolastico € 121.600,00 € 10.000,00 8,22% 
 
DATO ATTO, quindi, che la percentuale di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda 
individuale, in base agli importi di entrata e di spesa inseriti nel Bilancio di Previsione 2021 in corso di 
approvazione, risulta essere pari al 43,03 %; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Titolare di Posizione Organizzativa Area Finanziaria 
espresso ai sensi del combinato disposto degli artt.49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria del TPO 
dell’Area Finanziaria, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/00; 
 
VISTI 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs n.118/2011 e s.m.i.; 

 
 
Con voti favorevoli unanimi resi ed accertati nelle forme di legge, 
 

 
DELIBERA 

 
di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse di: 
 

1. STABILIRE che restano invariate per il corrente anno, rispetto a quello precedente, tutte le tariffe 
e contribuzioni dei servizi a domanda individuale, mantenendo quindi la previsione per i servizi 
scolastici erogati dal Comune dell’esenzione dal terzo figlio, qualora frequentino 
contemporaneamente le scuole del territorio comunale, siano pubbliche o private, con soglia ISEE 
fino ad € 30.000; sono fatti salvi gli eventuali aumenti di costi in fase di gara e affidamento a terzi 
dei servizi;  
 

2. RICONOSCERE che i servizi pubblici a domanda individuale gestiti da questo Comune, per il 
2021, sono i seguenti: 

 

SERVIZIO A DOMANDA 
INDIVIDUALE 

COSTO 
COMPLESSIVO 
DEL SERVIZIO 

COPERTURA CON 
TARIFFE/CONTRIBUZIONI 

PERCENTUALE 
DI COPERTURA 

1) Gestione asilo nido € 51.500,00 € 33.000,00 64,08 % 

2) Corso ginnastica adulti  € 1.500,00 € 1.500,00 100,00 % 

3) Mensa scolastica € 157.900,00  € 60.000,00 38,00 % 
4) Doposcuola e attività  
    integrative € 26.785,00 € 8.000,00 29,87 % 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 28 del 31/03/2021  5 

5) Impianti Sportivi – 
    Palestra,  
    Corso tennis (costo a forfait) 

€ 28.000,00 € 12.000,00 42,86 % 

6) Pre-accoglienza                                           
(n.220 ore annue stimate         
ad € 20,74 IVA compresa   

    all’ora circa)  

€ 4.563,00 € 1.800,00 39,45% 

TOTALI € 270.248,00 € 116.300,00 43,03% 
 

3. DARE ATTO che la copertura finanziaria dei costi del trasporto scolastico è la seguente: 
 

ALTRO COSTO 
COMPLESSIVO 
DEL SERVIZIO 

COPERTURA CON 
TARIFFE/CONTRIBUZIONI 

PERCENTUALE 
DI COPERTURA 

Trasporto scolastico € 121.600,00 € 10.000,00 8,22% 
 

4. DARE ATTO che il costo complessivo dei servizi a domanda individuale è coperto nella misura 
del 43,03 % dai proventi complessivi delle tariffe e contribuzioni come sopra descritte; 
 

5. DARE ATTO che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a 
rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, 
comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

6. ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-
2023, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 28 del 31/03/2021  6 

 
 
 
 
 
 

PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DELL' Area Finanziaria  
 

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. si esprime parere favorevole sulla regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa 

 
 
  
  

Il Responsabile 

F.to Dott.ssa Fabiola Artino Innaria  

 
  

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. si esprime parere favorevole e si attesta la 

copertura finanziaria. 
 
  

Il Responsabile Contabile 

F.to Dott.ssa Fabiola Artino Innaria 

____________________________________________________ 
 

 
 

 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 28 del 31/03/2021  7 

 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Del Negro dott. Marco   F.to Greco dott. Vincenzo 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 01/04/2021 viene pubblicata all’Albo pretorio on-line, ove vi 
rimarrà a tutto il 16/04/2021, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 
della L.R. 11/12/2003 n.21. 
Comune di Basiliano, lì   01/04/2021 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
       F.to Censani dott. Christian David 
 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi dal 01/04/2021 al 16/04/2021 e contro la stessa non sono pervenuti reclami e denunce. 
Comune di Basiliano, lì   
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Censani dott. Christian David 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31/03/2021. 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 F.to Greco dott. Vincenzo 

 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì 01/04/2021 

Il Responsabile  
F.to Greco dott. Vincenzo 

 


